
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 1 AFFARI LEGALI - CULTURA -ISTRUZIONE - SMART CITY  
SEZIONE AFFARI LEGALI E SMART CITY

DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE
(Art. 27 dell’ordinamento generale degli uffici e dei servizi)

N. 3814 del 17/11/2021

Oggetto: TD Me.PA di Consip S.p.A. per affidamento Saas piattaforma Elixform anni 2021- 
2023 per la gestione digitale della modulistica legata ai procedimenti digitali 
dell’Ente  CIG: ZF7327E8E2.  liquidazione corrispettivi 

Visto il Programma nazionale di riforma 2020, con il quale il Governo ha definito nell’area 
prioritaria 4  “innovazione e digitalizzazione della pubblica amministrazione” le misure 
necessarie per rispondere alle Raccomandazioni in materia, trasmesse dal Consiglio europeo per 
attuare gli Obiettivi di sviluppo sostenibile (SDGs) dell’Agenda 2030 delle Nazioni Unite
Visto l'art.24 del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni nella legge 120/2020, che ha stabilito:

 l’obbligo, per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare esclusivamente la 
piattaforma pagoPA di cui all’articolo 5, comma 2, del decreto legislativo n. 82 del 2005 per 
i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni a decorrere dal 28 febbraio 2021;

 l’obbligo per le pubbliche amministrazioni, a decorrere dal 28 febbraio 2021,di rendere 
accessibili e fruibili i propri servizi online previa identificazione effettuata esclusivamente 
tramite SPID, CIE o CNS, sancendo al contempo il divieto di rilasciare o rinnovare 
credenziali per l’identificazione e l’accesso dei cittadini ai propri servizi in rete, diverse da 
SPID, CIE o CNS;

 l'aggiunta all'art.64 bis del D lgs 82/2005 dei commi 1 ter “obbligo di rendere fruibili i 
propri servizi in rete tramite applicazioni su dispositivi mobili” 1 quater “obbligo di rendere 
fruibili tutti i loro servizi anche in modalità digitale con avvio dei progetti di traformazione 
digitale entro il 28 febbraio 2021 e 1 quinques dove stabilisce che “La violazione 
dell'articolo 64, comma 3-bis e delle disposizioni di cui al presente articolo, costituisce 
mancato raggiungimento di uno specifico risultato e di un rilevante obiettivo da parte dei 
dirigenti responsabili delle strutture competenti e comporta la riduzione, non inferiore al 30 
per cento della retribuzione di risultato e del trattamento accessorio collegato alla 
performance individuale dei dirigenti competenti, oltre al divieto di attribuire premi o 
incentivi nell'ambito delle medesime strutture.»;



Visto inoltre l’art.239 c.2 del “decreto rilancio” DL 19.05.2020 n.34 modificato dall’art. 1 comma 
620 della legge 30.12.2020 n.178 che ha istituito il fondo per l’innovazione tecnologica e stabilito 
che con decreto del Presidente del Consiglio o del Ministro delegato per l’innovazione tecnologica e 
la digitalizzazione sono individuati gli interventi a cui sono destinate le risorse del Fondo (...)

Visto il Decreto del Ministro per l’Innovazione Tecnologica e la transizione al digitale del 
30.06.2021;
Visto l’Avviso Pubblico pubblicato in data 15.12.2020 per l’assegnazione di contributi alle 
amministrazioni comunali previste nel Fondo per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, 
emesso da PagoPA in convenzione con il Dipartimento per la Trasformazione digitale, l’AGID e 
l’istituto Poligrafico della Zecca dello Stato;
Considerato che
 
con delibera di Giunta Comunale n.4  del 12.01.2021, è stato conferito indirizzo dalla Giunta 
Comunale di avviare il progetto di trasformazione digitale di tutti i servizi resi all’utenza dal 
Comune di Civitavecchia nonché di aderire all’Avviso Pubblico.del 15.12.2020 per l’assegnazione 
del contributo per i progetti di digitalizzazione dell’ente;
In data 12.01.2021prot.2239 la Città di Civitavecchia ha aderito all’Avviso Pubblico di PagoPA per 
la digitalizzazione e Innovazione dei Comuni Italiani per un contributo calcolato sulla base della 
popolazione residente in € 11.850,00 al quale potranno aggiungersi, per premialità, un ulteriore 
25% pari ad € 2.962,50, per un totale complessivo di € 14.812,50;
 Con successiva delibera di Giunta Comunale n.34 del 11.03.2021 preso  atto della mappatura dei 
servizi da rendere fruibili on line in forma digitale e in modo integrato all’utenza, nel rispetto delle 
disposizioni dettate dal CAD, è stato demandato all’Ufficio CED del Servizio 1 – Sezione Affari 
Legali e Smart City l’individuazione e la fornitura della piattaforma volta a garantire l’uniformità e 
la coerenza di tutti i servizi da rendere on line al cittadino affinché l’erogazione degli stessi risulti 
più semplice ed intuitiva per il cittadino;
Che, l’Uffficio CED ha svolto un’indagine informale volta a reperire sul MEPA disponibilità e 
tempi di fornitura di una piattaforma on line che consenta l’erogazione dei servizi digitali 
all’utenza, individuando quali criteri la semplicità di utilizzo, la diffusione dei moduli tra i Comuni 
Italiani, i requisiti di funzionalità del sistema e le integrazioni con l’APP IO e la piattaforma di 
PagoPA per i pagamenti connessi ad ogni singolo servizio;
Con determinazione dirigenziale n° 2336 del 16.07.2021 veniva indetta trattativa diretta  MePA per 
affidamento Saas piattaforma Elixform anni 2021 - 2023 per la gestione digitale della modulistica 
legata ai procedimenti digitali dell’Ente;
Con Determinazione Dirigenziale n.2513 dl 27.07.2021, a seguito di trattativa diretta, il servizio di 
cui sopra veniva affidato alla Anthesy Srl - P.I. 1469510224 - con sede legale in Via Segantini, 23 – 
38100 Trento - per l’importo di € 32.350,00 oltre IVA pari ad € 6.569,20 e per un totale di € 
38.919,20 (IVA inclusa)
Con la stessa Determinazione Dirigenziale si assumeva il seguente impegno di spesa:
-       cap. 5016 del bilancio per l’esercizio 2021 per l’importo complessivo di € 14.812,50;
-       cap.5015 del bilancio per l’esercizio 2021 per l’importo complessivo di € 5.440,70;
-       cap.5015 del bilancio per l’esercizio 2022 per l’importo complessivo di € 9.333,00;
-       cap.5015 del bilancio per l’esercizio 2023 per l’importo complessivo di € 9.333,00
 



Parte delle componenti del servizio di cui sopra, relative all’annualità 2021 sono state regolarmente 
svolte e la società ha emesso le fatture n. IT01469510224_21159 del 30/08/2021; 
IT01469510224_21145 del 02/08/2021 e nota di credito IT01469510224_21158 del 30/08/2021
 Visti:
- il D.U.R.C. on line rilasciato con protocollo INAIL_29805272 del 26/10/2021 e quindi in corso di 
validità, dal quale si evince la regolarità contributiva della Società
 - la Tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata ai sensi del DPR 445/2000 e della legge 136/2010, 
allegata alla presente quale parte non integrante;
Visti:
la Deliberazione di Consiglio Comunale del 08/06/2021, n. 48 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 della Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2021-2023, della Nota Integrativa e del Piano degli Indicatori e dei  
Risultati attesi di Bilancio
 la Deliberazione di Giunta Comunale n.108 del 08.07.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione, del Piano dettagliato degli obiettivi e del Piano della performance 2021-2023;
il regolamento di contabilità dell’ente;

ORDINA
1)                 Liquidare alla Soc. Anthesy Srl - P.I. 1469510224 - con sede legale in Via Segantini, 
23 – 38100 Trento, l’importo relativo alle fatture e nota di credito di seguito elencato:
 
fattura IT01469510224_21145 del 02/08/2021 € 15323.20

Nota di credito IT01469510224_21158 del 30/08/2021 € 15323.20

Fattura IT01469510224_21159 del 30/08/2021 € 14763.20

per la somma pari ad € 12.550,00 oltre IVA pari a € 2.213,20 per un totale di € 14.763.20 
(IVA inclusa relativo alla realizzazione di parte delle componenti del servizio di cui 
all’oggetto, sull’annualità 2021

2)   Pagare la fattura di cui sopra tramite Bonifico Bancario, sul conto IBAN  
IT24M0200834310000004471569  Banca Unicredit Banca SpA.
 3) Dare atto che la somma è stata impegnata al Capitolo 1516 del bilancio per l’esercizio 2021 – 
impegno 2236/2021 con DD2513/2021
4) Dare atto che l’IVA ordinaria pari ad € 2.213,20 sarà versata direttamente all’erario dal 
competente Ufficio Ragioneria
5) Trasmettere copia del presente atto ai Servizi finanziari per la liquidazione e pagamento delle 
spettanze dovute.

Il Funzionario P.O.
   Enrico Mazzoni / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   



          
   


